⁽²⁾ *De divinis nominibus*, 1-2.

mox non est. Est enim non asinus, non lapis, non rubedo, etc. infinita. Igitur solus Deus immortalis non agnoscens nihilum, cunctae vero creaturae mortales: teste Paulo Apostolo, *I Tim.*, 6 ⁽¹⁾, quia nihilo infinito circumdantur et essentiantur. Si qua ergo sunt immortalia beneficio immortalitatis Dei perseverant, non per se et a se, ut veteres theologi monuere, sed per Deum et a Deo.

CAPUT II

ART. II ⁽²⁾

Utrum sit idem esse et essentia in primo ente et in secundis.

Sed instat quaestio praesenti sermoni, utrum essentia sit idem quod esse in secundis entibus, an distinguantur, et quomodo. Et cur in primo ente non differunt? Videtur quidem aliud esse rosa, et aliud rosam esse, hoc est existere in rerum natura, sicut aliud est currens aliud cursus. Rosa enim est, quoad essentiam et quidditatem, quocumque tempore: semper enim dicimus, quod est substantia corporea, et flos arboris huiusmodi generis. At non existit nisi in primo vere. Quapropter quoniam non est existentia de intellectu et ratione definitiva rosae, videtur Alpharabio, Boethio, D. Thomae et Platoni ⁽³⁾ aliud esse, et realiter distingui, et existentiam esse actum essentiae in ipsa receptum, veluti forma in materia; non tamen esse de definitione rei, sicut forma de definitione est: nec fieri unum tertium ex existentia et quidditate, sicut ex materia et forma: nec enim est compositio ex his, sed cum his; existentiam quoque nihil extraneum recipere: sicut recipit essentia, et in cunctis excepto Deo reperiri huiusmodi compositionem tam in simplicibus quam in compositis. Et primo probatur, quoniam quidditas, quae sit suum esse, non potest esse nisi una. Nam si plurificatur per divisionem formalem differentiarum, uti genus, non erit omnino purum esse,

⁽¹⁾ *I Tim.*, VI 15-16.

⁽²⁾ Il primo articolo del capitolo II manca nel testo, per difetto di numerazione.

⁽³⁾ Il Campanella mette insieme quei filosofi che, in un modo o nell'altro, han sot-

è talmente animale ragionevole da non essere per ciò stesso infinite cose, essendo non asino, non pietra, non rosso, e così all'infinito; quindi solo Dio è immortale e non soggiace al nulla, laddove le creature sono mortali, come afferma l'Apostolo nella prima lettera a Timoteo (cap. 6) ⁽¹⁾, perché sono circondate ed essenziate dal nulla infinito. Se vi sono creature immortali, esse perdurano per beneficio dell'immortalità di Dio, non per loro natura e da sé, come ammonirono gli antichi teologi, bensì per opera di Dio e da Dio.

CAPITOLO II

ARTICOLO II ⁽²⁾

Se l'essere sia identico all'essenza nel primo ente e nei secondi enti.

Contro il precedente discorso c'è un'istanza, e cioè: se essenza ed essere siano identiche nei secondi enti oppure distinte, e come, e perché nel primo ente non siano distinte. Pare invero che altro sia l'essere rosa e altro che la rosa è, cioè esiste nella realtà, come altro è chi corre e altro la corsa; la rosa, infatti, quanto all'essenza o quiddità, è in qualunque tempo; sempre infatti diciamo che è sostanza corporea e fiore di un tal genere; però essa esiste solo in primavera; pertanto, siccome l'esistenza non appartiene al concetto e al significato della rosa, pare ad Alfarabi, a Boezio, a S. Tommaso e a Platone ⁽³⁾ che l'essere sia altro e si distingua realmente, e che l'esistenza sia atto dell'essenza, ricevuto in essa come la forma nella materia; tuttavia essa non entra nella definizione di una rosa come invece vi entra la forma; né si ha una terza realtà dall'unione dell'esistenza e dell'essenza, come si ha dall'unione della materia e della forma, perché non si ha in quel caso una composizione da componenti, bensì una composizione coi componenti; inoltre l'esistenza non riceve alcunché di estraneo, come lo riceve l'essenza; in tutte le cose, fatta eccezione per Dio, si verifica tale composizione, sia nelle sostanze semplici che in quelle composte.

La tesi viene provata in primo luogo dal fatto che un'essenza, che sia l'essere suo, non può essere che una sola, giacché, se viene

tolineato la contingenza e quindi in certo senso la distinzione reale tra essere ed essenza; la cosa, però, è chiara in S. Tommaso, per il quale l'argomento indicato dal Campanella si trova nel *De ente et essentia*, v.

non possumus dicere quod sit. Unitati praeterea opponitur multitudo. Enti vero nonens. Sed multitudo est ens: ergo vel unitas est nonens, vel ante ens.

Praeterea, quod conservat esse, illud dat esse: sed unitas conservat entitatem, ergo dat entitatem. Ergo unitas est principium entis: e contra enim ens non dat unitatem, sed constituitur ab ea, ergo etc. Item bonum videtur esse prius ente. Ponitur enim a Dionysio ante ens ⁽¹⁾. Bonum quoque ad plura se extendit: videlicet etiam ad nonentia. Bonum est enim homini non esse asinum. Et multi desiderant mori et non esse, tanquam bonum. Universalis ergo est bonum, et ei competit ratio principii. Nam, inquit Augustinus, *in tantum sumus, in quantum Deus est bonus* ⁽²⁾, et non in quantum est ens. Et Plato in *Timaeo* ⁽³⁾ dicit mundum creatum esse a Deo, quia Deus bonus erat. Bonum quoque est sui diffusivum in quantum bonum: non autem ens quatenus ens; diffundere autem se pertinet ad rationem principii: ergo bono prius et verius competit ratio principii quam enti. Pythagorici quoque prima principia bonum et malum posuerunt. Et quidem singula ex bono et malo constare apparent principii.